

Số: /KH-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 03 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Rà soát đất ở, đất lúa nước, đất thủy sản, đất vườn và đất khác nằm trong quy hoạch 3 loại rừng để đưa ra ngoài quy hoạch và bổ sung diện tích rừng tự nhiên ngoài quy hoạch vào trong quy hoạch lâm nghiệp trên địa bàn huyện Tuần Giáo**

*Triển khai Văn bản số 203/UBND-NNN ngày 23/02/2021 của UBND huyện Tuần Giáo về việc rà soát đất ở, đất lúa nước, đất thủy sản, đất vườn và đất khác nằm trong quy hoạch 3 loại rừng để đưa ra ngoài quy hoạch và bổ sung diện tích rừng tự nhiên ngoài quy hoạch vào trong quy hoạch lâm nghiệp.*

UBND huyện Tuần Giáo xây dựng Kế hoạch rà soát đất ở, đất lúa nước, đất thủy sản, đất vườn và đất khác nằm trong quy hoạch 3 loại rừng để đưa ra ngoài quy hoạch và bổ sung diện tích rừng tự nhiên ngoài quy hoạch vào trong quy hoạch lâm nghiệp trên địa bàn huyện Tuần Giáo với những nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Để giải quyết một số tồn tại, bất cập trong quá trình thực hiện quy hoạch 3 loại rừng trên địa bàn huyện và ý kiến của cử tri về “nhiều diện tích đất ở, đất sản xuất nằm đan xen trong diện tích đất rừng, không được thể hiện trong quy hoạch rừng”.

Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả các nội dung tại Quyết định số 1208/2018/QĐ-UBND ngày 21/12/2018 của UBND tỉnh Điện Biên phê duyệt kết quả rà soát, điều chỉnh quy hoạch ba loại rừng tỉnh Điện Biên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

#### **II. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA, RÀ SOÁT**

##### **1. Nội dung rà soát**

Tổ chức làm việc, thống nhất số liệu kết quả rà soát đất ở, đất lúa nước, đất thủy sản, đất vườn và đất khác nằm trong quy hoạch 3 loại rừng để đưa ra ngoài quy hoạch và bổ sung diện tích rừng tự nhiên ngoài quy hoạch vào trong quy hoạch lâm nghiệp; ký kết biên bản đối với UBND các xã, thị trấn.

##### **2. Phương pháp kiểm tra, rà soát**

Tổ rà soát làm việc trực tiếp với UBND các xã, thị trấn rà soát những vị trí, địa điểm, diện tích đất ở, đất lúa nước, đất thủy sản, đất vườn và đất khác nằm trong quy hoạch 3 loại rừng để đưa ra ngoài quy hoạch và bổ sung diện tích rừng tự nhiên ngoài quy hoạch vào trong quy hoạch lâm nghiệp.

Cập nhật vị trí, địa điểm, diện tích đất ở, đất lúa nước, đất thủy sản, đất vườn và đất khác nằm trong quy hoạch 3 loại rừng để đưa ra ngoài quy hoạch và bổ sung

diện tích rừng tự nhiên ngoài quy hoạch vào trong quy hoạch lâm nghiệp; tiến hành đối chiếu giữa bản đồ và thực địa để thống nhất kết quả giữa Tổ rà soát với UBND các xã, thị trấn.

### **III. THỜI GIAN, THÀNH PHẦN TỔ KIỂM TRA, RÀ SOÁT**

**1. Thời gian:** Thực hiện hoàn thành xong trước **15/06/2021**.

**2. Thành phần Tổ kiểm tra, rà soát**

Lãnh đạo và công chức các phòng: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Hạt Kiểm lâm, Ban Quản lý rừng phòng hộ Tuần Giáo và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham gia phối hợp rà soát.

**3. Kinh phí**

Chế độ công tác của các thành viên Tổ công tác do cơ quan quản lý cán bộ chi trả theo quy định hiện hành.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

Tham mưu thành lập Tổ rà soát, xây dựng chương trình, lịch làm việc cụ thể với các xã, thị trấn.

Chủ động tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này.

Kết thúc đợt kiểm tra, rà soát báo cáo kết quả về UBND huyện **trước ngày 20/6/2021**. Tham mưu xây dựng báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn **trước ngày 30/06/2021**.

**2. Phòng Tài nguyên và Môi trường**

Phối hợp với tổ công tác, UBND các xã, thị trấn tiến hành rà soát đất ở, đất lúa nước, đất thủy sản, đất vườn và đất khác nằm trong quy hoạch 3 loại rừng để đưa ra ngoài quy hoạch và bổ sung diện tích rừng tự nhiên ngoài quy hoạch vào trong quy hoạch lâm nghiệp.

Phân công lãnh đạo phòng và công chức tham gia tổ công tác.

**3. Hạt Kiểm lâm**

Chủ trì phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT và các đơn vị liên quan tiến hành kiểm tra, rà soát đất ở, đất lúa nước, đất thủy sản, đất vườn và đất khác nằm trong quy hoạch 3 loại rừng để đưa ra ngoài quy hoạch và bổ sung diện tích rừng tự nhiên ngoài quy hoạch vào trong quy hoạch lâm nghiệp.

Phân công lãnh đạo Hạt và công chức kiểm lâm tham gia tổ công tác.

**4. Ban Quản lý rừng phòng hộ Tuần Giáo**

Phối hợp với tổ công tác, UBND các xã, thị trấn rà soát và bổ sung diện tích đất rừng trồng, rừng tự nhiên ngoài quy hoạch để đưa vào trong quy hoạch lâm nghiệp mà đơn vị quản lý theo quy định.

Phân công lãnh đạo ban và viên chức tham gia tổ công tác.

## 5. UBND các xã, thị trấn

Thành lập tổ công tác cấp xã và xây dựng kế hoạch thực hiện rà soát đất ở, đất lúa nước, đất thủy sản, đất vườn và đất khác nằm trong quy hoạch 3 loại rừng; rà soát bổ sung diện tích rừng tự nhiên ngoài quy hoạch 3 loại rừng đưa vào trong quy hoạch 3 loại rừng; rà soát diện tích đã giao và chưa giao đất, giao rừng trên địa bàn quản lý đề nghị điều chỉnh trong quy hoạch lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 2021-2030. Thành phần tổ công tác cấp xã gồm: Đại diện lãnh đạo UBND cấp xã, Công chức địa chính xã, Công chức kiểm lâm phụ trách địa bàn và các thành phần khác có liên quan tham gia rà soát.

Chỉ đạo tổ công tác cấp xã chuẩn bị hồ sơ, tài liệu tham gia cùng Tổ rà soát huyện.

Tổng hợp số liệu rà soát diện tích đất ở, đất lúa nước, đất thủy sản, đất vườn và đất khác đề nghị điều chỉnh quy hoạch 3 loại rừng của UBND cấp xã, thị trấn gửi về UBND huyện qua Phòng Nông nghiệp và PTNT **trước ngày 31/5/2021**, để tổng hợp gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét quyết định đưa vào quy hoạch lâm nghiệp quốc gia; hồ sơ gồm:

- Văn bản đề nghị của UBND cấp xã;
- Bản đồ số vùng diện tích đưa vào, đưa ra;
- Các Biểu số liệu diện tích phù hợp với bản đồ *(tại các mẫu biểu từ Phụ biểu 01 đến Phụ biểu 17 kèm theo Văn bản số 203/UBND-NN ngày 23/02/2021 của UBND huyện Tuần Giáo)*

Trên đây là Kế hoạch rà soát đất ở, đất lúa nước, đất thủy sản, đất vườn và đất khác nằm trong quy hoạch 3 loại rừng để đưa ra ngoài quy hoạch và bổ sung diện tích rừng tự nhiên ngoài quy hoạch vào trong quy hoạch lâm nghiệp trên địa bàn huyện Tuần Giáo. Căn cứ Kế hoạch này, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo nội dung và thời gian yêu cầu./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Nông nghiệp & PTNT (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Phòng Nông nghiệp và PTNT;
- Phòng Tài nguyên - Môi trường;
- Hạt Kiểm Lâm;
- Ban Quản lý rừng phòng hộ huyện Tuần Giáo;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**